*stantur literae Canisij ad Leonardum Kesselium, primum Colon: Collegij praesidem, quibus docet; ipso Natali Christi coactum ab Episcopo, qui fuit Georgius Austrius Maximiliani Romani nominis primi filius, ex tempore de rebus diuinis apud ipsum et aulicos verba facere; singulareque amoris significatione tractatum, ad mensamque adhibitum.*"<sup>1</sup>

## 46.

## CANISIUS

## IOANNI GROPPERO,

canonico ecclesiae metropolitanae coloniensis et scholastico ecclesiae S. Gereonis<sup>2</sup>.

Geislinga 24. Ianuarii 1547.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup>; 3 pp.), quod est Dusseldorpii in archivo regni borussiei, convolut.: „Geistliche Sachen n. 535 (Churcöln)“.

Edidit Varrentrapp l. c. II, 112—114.

*De legatione ad caesarem religionis causa a se pro Coloniensibus suscepta. De militum ritibus, Ottonis cardinalis augustani hospitalitate, electoris Palatini poenitentia, fautoribus quibusdam Hermannii Wedani poenitentis. Coloniensem clerum in aula caesaris maxime laudari. Magno animo causam ecclesiae agendam esse. Quantos triumphos caesar in bello smalcaldico de principibus et civitatibus protestantibus egerit. Petrum de Soto, Granvellanum, alios Coloniensibus patrocinari.*

Jhesus

Reuerende Domine Groppere

Gratia domini nostri Jhesu Christi semper dignitatem tuam custodiat, custodiuit ea me quidem hactenus, vt si non animo (quod maxime vellem), corpore tamen incolumis ad Caesarem peruenerim<sup>3</sup>. Interea vero dum preeuntem Caesarem assequi conor, plus satis didici

<sup>1</sup> „Leodiensis [Antistes] Georgius ab Austria, cuius ante nouam episcopatum in hisce partibus distributionem, longe lateque per Belgium iurisdictione patebat, publico diplomate ad 4. Non. Sept. [1554] dato, liberam fecit societati in sua diocesi, munia sua iuxta priuilegia sibi a Pont. Max. indulta obeundi potestatem“ (\* Cod. bruxell. „Hist. Coll. Lov.“ p. 22). Cf. supra p. 195—197.

<sup>2</sup> De Groppero vide supra p. 144. 204. 205.

<sup>3</sup> Paulus III. sententiae, qua Hermannum Wedanum ab archiepiscopatu coloniensi remouerat, executionem Carolo V. caesari commisit et litteris Roma 3. Iulij 1546 datis Adolpho de Schaumburg (Schauenburg), Hermannii coadiutori, administrationem archidioecesis tradidit. Colonienses itaque, quo citius ab Hermanno se liberarent, sub finem anni 1546 ad caesarem Ioannem de Isenburg et Everardum Billick, ad Leodienses vero Canisium miserunt. Hic, rebus Leodii feliciter gestis, urgetur, ut ipse ait (supra p. 46) „iterum a clero catholico, ut legatus abeat ad Carolum V. caesarem, in castris occupatum, ut rebellantes lutheranos principes suae subiiceret potestati“. Ex iis autem, quae infra (monum. 22—24) primum in lucem edentur, tabulis patet Canisium non solum a capitulo coloniensi missum esse, sed etiam ab ipso Adolpho de Schaumburg administratore; qui, praeter alia, Carolo V. litteras, Verallo autem, nuntio apostolico, exemplum iuramenti summo pontifici praestiti per Canisium misit.

verum illud esse quod vulgo dicitur. miseri Miseri<sup>a</sup>, qui castra sequuntur<sup>1</sup>. Et illud etiam Multa bellum habet inania<sup>2</sup>. Quamquam vtinam inania duntaxat vt militia non simul omnium scelerum foret sentina, est locus hic in quo biduum egit Cesar, ab incolis Geiseling appellatur et miliaribus tantum tribus ab Vlma distat<sup>3</sup>. Vlma<sup>b</sup> processerat Legatus ille Verallus<sup>4</sup> quum heri ante prandium huc accederem<sup>c</sup>. Sed ilico agnitum me vltro excepit Cardinalis Augustanus<sup>5</sup> meque tum in hac Ciuitate tum Vlme sibi perpetuo adesse iussit. Adeo beneuolentiam erga me suam confirmatam vult heros humanissimus, quam Wormatiæ faustis auspicijs mihi primum ostendit declarauitque. In huius igitur familia dego. quamdiu inter Caesareanos vestro nomine versari cogor. Et vt rem ipsam teneas H. Comes e Weda nullos ad Cesarem Legatos misit. quos ad palatinum deflexisse mihi fit probabile, Palatinus autem aegre admodum in caesaris gratiam receptus<sup>6</sup> nihil sane iam consuluerit quod rebus vestris obfuturum sit. Presertim cum accepti ab Hermanno illo consilij in religione innouanda, non dubiam paenitentiam Cesari comprobarit. Granuelanus<sup>7</sup> audita legationis mee causa etiam hoc nobis precatus est vt Manderscheidt<sup>8</sup> Omphalius<sup>9</sup> et similis farine homines, apud Cesarem sese conspiciendos prebeant, quod sicut ipsis ea temeritate nihil magis paenitendum, ita vobis digna in illos seueritate Cesaris nihil facilius impetrandum esse videatur. Arguunt hi consiliarij senatus istius con-

<sup>a</sup> Sic; sed alterum miseri supervacaneum fuerit.

<sup>b</sup> Vbinam apogr.      <sup>c</sup> Varrentrapp falso: accederer.

<sup>1</sup> Nulla fides pietasque viris qui castra sequuntur: *Lucanus*, Phars. l. 10, v. 407.

<sup>2</sup> Canisius hanc sententiam fortasse mutuatus est ab *Erasmio Roterdamo*, qui inter „adagia“ sua hoc habet: „Ἡολλά κενὰ τοῦ πολέμου. Multa belli inania“ (*Adagia* chil. 2, cent. 10, n. 19; in editione sub „oliva Roberti Stephani“ a. 1558 facta col. 599).

<sup>3</sup> Geislingen nunc oppidum est regni wurtembergici; tunc in Ulmensium ditione erat. Vandenesse, Caroli V. secretarius, in actis diurnis itinerum eius scribit eum 21. Ianuarii Geislingae et 25. Ianuarii in itinere ulmensi fuisse (*Will. Bradford*, Correspondence of the Emperor Charles V. [London 1850] p. 559).

<sup>4</sup> Hieronymus Verallus, archiepiscopus rossanensis et nuntius apostolicus.

<sup>5</sup> Otto Truchsess de Waldburg.

<sup>6</sup> Fridericus II., comes palatinus et imperii elector, qui caesaris propinquus cum eoque educatus erat, senex cum eius hostibus se coniunxerat; sed mense Decembri a. 1546 Halae Suevorum veniam suppliciter petiit et impetravit (*Laur. Surius* O. Carth., Commentarius brevis rerum in orbe gestarum [Coloniae 1568] p. 320).

<sup>7</sup> Nicolaus Perrenot de Granvella, cancellarius imperii, vir potentissimus.

<sup>8</sup> Theodoricus comes de Manderscheid, Hermanni Wedani propinquus, a. 1545 in comitiis vormaliensibus cum Smalcaldensibus de coniunctione inter eos et Hermannum efficienda egerat. Attamen mense Februario anni 1547 Hermanno persuasit, ut dignitatibus suis abscederet (*Varrentrapp* l. c. p. 86. 115—117. 246. 275).

<sup>9</sup> Iacobus Omphalius, Hermanni consiliarius, sub initium anni 1546 mandatu „statuum saecularium“ electoratus coloniensis capitulum metropolitanum in Hermanni partes trahere conatus est. Coloniae ius docebat ibidemque anno 1570 mortuus est (*I. Doellinger*, Die Reformation I [Regensburg 1846], 541—543. *Varrentrapp* l. c. p. 262. *M. Lossen*, Der Kölnische Krieg, Vorgeschichte [Gotha 1882] p. 646).

ninentiam quod accepta Caesaris sententia de confiscatione bonorum Doctoris Siberti pergat etiam illum ciuem istic ferre<sup>1</sup>. procedat clerus iniquum ad vltiora. nullus enim alius in tota Germania Caesari commendatior nullus omnino spectabilior, et publica omnium defensione dignior<sup>2</sup>. Testantur<sup>a</sup> id porro viri vt maximi ita fide dignissimi, vt proinde timorem omnem mittere ac in sanctissimo hoc instituto fortissimos animos confirmare debeatis. Causa non tam vestra quam ecclesiae agitur. Et propter Ihesum Christum agitur, tanto quidem maiore vestrum omnium non desitura cum gloria, quo minus et vestris laboribus et sumptibus parcendum arbitramini. Quod si parum est summi pontificis ac primarij post Christum iudicis aequissimam obtinuisse sententiam, eamque pijssimorum omnium suffragijs ac doctiss: hominum iuditijs nusquam non eximie confirmari, saltem illud vel desperantes animos in certam spem erigeret victoriae quod augustiss: Cesar inperato rerum suarum omnium successu potiat. Gloriantur feroces Franckfordiani, et Ulmenses tumidi, quod vnus Caroli pedibus accidere supplices queant<sup>3</sup>, Potens Wirtembergensis dux in deditionem venire sibi gloriosum estimat<sup>4</sup>, et Augustensium celsitudo seruitute maxima libertatem (vt somniabat<sup>b</sup>) Euangelicam commutat<sup>5</sup>. Ciuitates Germaniae non minus populose quam florentes ac munitae nunc ad vnam

<sup>a</sup> Testatur *apogr.*

<sup>b</sup> *Varrentrapp*: somniebat.

<sup>1</sup> Sibertus Löwenberg (Lauwenberch), iuris professor in universitate coloniensi, eodem tempore tum archiepiscopi coloniensis consiliarius tum procurator erat Philippi, Hassiae landgravii et capituli protestantium. Cum appellationi ab academia contra Hermannum factae assentiri nollet, iure redituque academico privatus est; tandem initio anni 1547 ex ipsa etiam urbe coloniensi sua sponte exiit. Postea in caesaris gratiam rediit (*Varrentrapp* l. c. p. 93. 100. 250. *Ennen* l. c. IV, 557—558).

<sup>2</sup> Haec Coloniensium religio exterorum etiam ac posterorum admirationem excitavit; cuius exemplum est in opusculo *Bartholomaei cardinalis Pacea* „De' grandi meriti verso la chiesa cattolica del clero, dell' università e de' magistrati di Colonia nel secolo XVI. (Roma 1840) p. 3—56.

<sup>3</sup> Francofurtum ad Moenum et Ulma, quae civitates tunc liberae vel „imperiales“ erant, omnium fere maxime apud confoederatos Smalcaldenses auxilium Hermanno ferendum agitaverant. Iam vero Francofurtensium legati 7. Ianuarii 1547 Heilbronnae magna pecunia caesaris gratiam obtinuerunt. Ulmenses centum milia florenorum aureorum imperatori tradere et peditum eius decem turmas excipere debuerunt (*Varrentrapp* l. c. p. 260. *Leop. von Ranke*, *Deutsche Geschichte im Zeitalter der Reformation* IV [4. Aufl., Leipzig 1868], 338—340. *Janssen* l. c. III, 84 ad 85. 234—236. 622—623).

<sup>4</sup> Udalricus dux wurtembergensis 7. Ianuarii 1547 Heilbronnae pactionem cum Carolo V. fecit et 4. Martii Ulmae ipse veniam ab eo efflagitavit (*Janssen* l. c. III, 624—625. *Correspondenz des Kaisers Karl V., mitgetheilt von K. Lanz*, II [Leipzig 1845], 517—528).

<sup>5</sup> Augusta Vindelicorum, urbs imperialis, quae per Sebastianum Schaertlin de Burtenbach, militum suorum ducem, ab oppido faucensi (Füssen) usque ad Augustam ecclesias et monasteria rapinis ac sceleribus repleverat, centum et quinquaginta milia florenorum solvere et praesidium imperiale excipere debuit, Schaertlino profugiente (*Janssen* l. c. III, 599—601. 625).

omnes, gratiam illius ambiunt, quem pertinacibus profecto studijs ac impijs federibus inter se initis velut Tirannum quendam insectabantur<sup>a</sup>, Et unus adhuc Episcopus qui senilibus membris prudentiam senilem excussit aduersus vos et auctoritatem omnium maiorum sese tueri sufficet? facile fuerit psitaci vel pauonis tumidam effigiem sibi vindicare. Sed quid horum animalculorum tenuitas ad inuictam lateque spargentem alas aquilam?<sup>1</sup> Caesarem Vlmac<sup>b</sup> adibo et rem omnem apud D. Verallum illic expediam. Si Deus opt. maximus mihi fauere pergat Ibidem responsorias ad archiepiscopum nostrum literas a Cesare diligenter petam. Consiliariorum vna hec sententia est, expectandum esse responsum<sup>c</sup>, Statuum et Comitiorum istorum successum<sup>2</sup>. post vero plurimum referre vt que ad regalia<sup>3</sup> spectant aliaque similia nouus Archiepiscopus coram expetat a Caesare potissimum si (quod credunt omnes) tandem confectis rebus Spiram caesar sese recipiat. Ego si conditionem<sup>d</sup> rerum isticstrarum nossem presertim que hodie tractate sunt, maiorem fortasse ex hac profectioe fructum referrem. Ita spero meum perspexistis animum vt meam vobis commendare diligentiam nihil sit opus. Quum<sup>e</sup> ad castra hec faelicissima scribitis, est cur Cardinalis Augustani fidem et operam imploretis. Confessor vere Christi confessor quem nostis<sup>4</sup>, et Obernburger cui munus illud promissum est<sup>5</sup> dein Granuelanus et Nauius<sup>6</sup> amicissimos mihi vobisque omnibus exhibent sese. Dominus conseruet tuam dignitatem, et Reuerendissimum vna cum toto Clero<sup>f</sup> incolumem, ex Keyselingen 24 Ianuarij 1547.